Дело № 1-37/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бикин Хабаровского края 10 февраля 2020 года

Бикинский городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Днепровского Д.А.

при секретаре Барыбиной Ю.А.

с участием: 

государственного обвинителя помощника 

<

данные изъяты> городского прокурора Лабцова ФИО9

защитника адвоката ФИО1 ФИО10 представившего удостоверение № и ордер №

подсудимой ФИО2 ФИО11.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО45, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч. 1 ст. 234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В целях обеспечения государственного контроля за ввозом на таможенную территорию Евразийского экономического союза ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, пунктом 1 Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

<

дата> № «О мерах нетарифного регулирования» установлен разрешительный порядок в отношении ядовитого вещества – ртути металлической (позиция 23 раздела 2.13 приложения №). 

Так, в один из дней 

<

дата>, ФИО2 ФИО12., находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, путем присвоения найденного приобрела в свое распоряжение ядовитое вещество - ртуть металлическую общим объемом 0,886 кг., находящееся в 17 бутыльках, после чего поместила его на хранение в тайник на участке местности, расположенном на удалении 30 метров от 

<

адрес> и 15 метров от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес>. Далее, в один из дней, в период с 1 по 

<

дата>, у ФИО2 ФИО13. из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и контрабанду в 

<

адрес> с этой же целью вышеуказанного ядовитого вещества - ртути металлической. Для реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта ядовитого вещества - ртути металлической на территории 

<

данные изъяты>, ФИО2 ФИО14. в период с 16 по 

<

дата> в ходе неоднократных телефонных переговоров предложила ранее незнакомому ей Гайчику ФИО46., впоследствии отказавшемуся от выполнения преступных действий, найти покупателя указанного ядовитого вещества - ртути металлической на территории 

<

адрес> стоимостью не ниже 100 долларов США за 1 грамм, а также договорилась с ним о встрече на территории 

<

адрес> 

<

дата> для демонстрации незаконно находящегося у нее на хранении вышеуказанного ядовитого вещества - ртути металлической, на что Гайчик ФИО47. ответил согласием. 

<

дата> Гайчик ФИО48. обратился в УФСБ 

<

данные изъяты> с соответствующим заявлением в отношении противоправной деятельности ФИО2 ФИО15. и выразил согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях. Далее, с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес> имеющегося в распоряжении ядовитого вещества - ртути металлической, ФИО2 ФИО16. 

<

дата> в период с 09 часов до 15 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном на удалении 30 метров от 

<

адрес> и 15 метров от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес> края, извлекла из тайника 1 бутылек с ядовитым веществом - ртутью металлической, и в указанный период времени незаконно перевезла его из 

<

адрес> края к заранее обговоренному с Гайчик ФИО51 месту встречи, расположенному на удалении 35 метров на север от здания автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> 75 метрах на юго-восток от здания автовокзала по адресу: 

<

адрес>, где в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут 

<

дата> продемонстрировала указанное ядовитое вещество – ртуть металлическую действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» Гайчику ФИО50. и специалисту ФИО3 ФИО49 сообщив о намерении 

<

дата> контрабандным путем незаконно переместить его через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, после чего в этот же день незаконно перевезла продемонстрированное ядовитое вещество – ртуть металлическую обратно из 

<

адрес> к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где оставила его на хранение до момента совершения контрабанды в 

<

адрес> 

<

дата>.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 

<

дата> в период с 9 часов до 18 часов 19 минут ФИО2 ФИО17., находясь на участке местности, расположенном на удалении 30 метров от 

<

адрес> и 15 метров от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес> края, извлекла из тайника оставшиеся 16 бутыльков с ядовитым веществом - ртутью металлической, незаконно перевезла их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где обвернула в фольгу все имеющиеся у нее на хранении бутыльки с ртутью металлической в общем количестве 17 штук, и поместила их в корсет в области своего живота с целью сокрытия от таможенного контроля при следовании в 

<

адрес>, после чего проследовала в 

<

адрес> края и далее в составе туристической группы на смешанный пункт пропуска через таможенную границу Евразийского экономического союза «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, береговое сооружение 

<

адрес>. Далее, реализуя свои преступные намерения, ФИО2 ФИО18. 

<

дата> в период с 18 часов 19 минут до 18 часов 58 минут, находясь в смешанном пункте пропуска через таможенную границу Евразийского экономического союза «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, береговое сооружение 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде контрабанды ядовитых веществ, и желая их наступления, в нарушение: 

- п. 23 правил режима в пунктах пропуска через государственную Границу Российской Федерации, утвержденных Приказом Федерального агентства по обустройству государственной границы РФ от 

<

дата> №-ОД «Об утверждении Правил режима в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации», запрещающих в пунктах пропуска вносить (ввозить) на территорию пункта пропуска огнестрельное оружие, взрывчатые вещества и другие опасные грузы без разрешения пограничных органов и органов внутренних дел в Порядке, установленном действующим законодательством;

- инструкции по упаковке Р800 Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ), ратифицированного РФ 

<

дата>, предусматривающей обязательную упаковку ртути металлической в специальные емкости, полностью изолирующие ее утечку;

- п. 2 ст. 9, п. 2 ст. 14, ч. 1 ст. 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, предусматривающих проведение таможенного контроля и таможенных процедур в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза, имея при себе в корсете в области своего живота ядовитое вещество - ртуть металлическую общим весом 0,886 кг., находящееся в 17 бутыльках, обвернутых в фольгу, при следовании в 

<

адрес> сокрыла указанное ядовитое вещество - ртуть металлическую от таможенного контроля, не задекларировала его и проследовала в зал убытия с таможенной территории, сообщив сотруднику таможенного поста об отсутствии у нее товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию, после чего пересекла границу зоны таможенного контроля, чем совершила умышленные действия по незаконному вывозу ядовитого вещества - ртути металлической с таможенной территории Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза. 

<

дата> в 18 часов 58 минут в рамках применения целевого правоохранительного профиля риска № сотрудниками 

<

данные изъяты> таможни в ходе проведения в порядке ст. 329 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза личного таможенного досмотра физического лица - ФИО2 ФИО19. был установлен факт незаконного перемещения последней через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза с сокрытием от таможенного контроля ядовитого вещества - ртути металлической общим весом 0,886 кг., находящегося в 17 бутыльках, обвернутых в фольгу, в корсете в области живота ФИО2 ФИО20. Согласно заключению эксперта №-КЦЭМП от 

<

дата> КГКУ «

<

данные изъяты>, обнаруженное 

<

дата> в ходе личного таможенного досмотра гражданки ФИО2 ФИО21. вещество в 17 бутыльках, обвернутых в фольгу, является ядовитым веществом - ртутью металлической, опасной для жизни и здоровья граждан, общим весом 0,886 кг., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» является ядовитым веществом.

Она же, ФИО2 ФИО22., в один из дней 

<

дата> года, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, путем присвоения найденного приобрела в свое распоряжение ядовитое вещество - ртуть металлическую общим объемом 0,886 кг., находящееся в 17 бутыльках, после чего поместила его на хранение в тайник на участке местности, расположенном на удалении 30 метров от 

<

адрес> и 15 метров от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес> края. Далее, в один из дней, в период с 1 по 

<

дата>, у ФИО2 ФИО23. из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и контрабанду в 

<

адрес> с этой же целью вышеуказанного ядовитого вещества - ртути металлической. Для реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта ядовитого вещества - ртути металлической на территории 

<

адрес>, ФИО2 ФИО24. в период с 16 по 

<

дата> в ходе неоднократных телефонных переговоров предложила ранее незнакомому ей Гайчику ФИО52., впоследствии отказавшемуся от выполнения преступных действий, найти покупателя указанного ядовитого вещества - ртути металлической на территории 

<

адрес>, стоимостью не ниже 100 долларов США за 1 грамм, а также договорилась с ним о встрече на территории 

<

адрес> 

<

дата> для демонстрации незаконно находящегося у нее на хранении вышеуказанного ядовитого вещества - ртути металлической, на что Гайчик ФИО54. ответил согласием. 

<

дата> Гайчик ФИО53. обратился в УФСБ 

<

данные изъяты> с соответствующим заявлением в отношении противоправной деятельности ФИО2 ФИО25. и выразил согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях. Далее, с целью незаконного сбыта на территории 

<

данные изъяты> имеющегося в распоряжении ядовитого вещества - ртути металлической, ФИО2 ФИО26. 

<

дата> в период с 09 часов до 15 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном на удалении 30 метров от 

<

адрес> и 15 метров от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес> края, извлекла из тайника 1 бутылек с ядовитым веществом - ртутью металлической и в указанный период времени, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота ядовитых веществ, и желая их наступления, в нарушение:

- подп. «а» п. 3 требований по соблюдению транспортной безопасности для физических лиц, следующих либо находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или транспортных средствах по видам транспорта, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, запрещающих физическим лицам, следующим либо находящимся на объекте транспортной инфраструктуры или транспортном средстве проносить (провозить) в зону транспортной безопасности предметы и вещества, запрещенные или ограниченные для перемещения на объекте транспортной инфраструктуры или транспортном средстве (далее - Требования по соблюдению транспортной безопасности);

- инструкции по упаковке Р800 Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ), ратифицированного РФ 

<

дата>, предусматривающей обязательную упаковку ртути металлической в специальные емкости, полностью изолирующие ее утечку (далее - Инструкция по упаковки Р800), незаконно перевезла его на общественном транспорте - рейсовом автобусе № (сообщением 

<

адрес>) из 

<

адрес> края к заранее обговоренному с Гайчик ФИО55. месту встречи, расположенному на удалении 35 метров на север от здания автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> 75 метрах на юго-восток от здания автовокзала по адресу: 

<

адрес>, где в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут 

<

дата> продемонстрировала указанное ядовитое вещество - ртуть металлическую действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» Гайчику ФИО56. и специалисту ФИО3 ФИО57., сообщив о намерении 

<

дата> контрабандным путем незаконно переместить его через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, после чего в этот же день в нарушение указанных норм незаконно перевезла на общественном транспорте - рейсовом автобусе № (сообщением 

<

адрес>) продемонстрированное ядовитое вещество - ртуть металлическую обратно из 

<

адрес> к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где оставила его на хранение до момента совершения контрабанды в 

<

адрес> 

<

дата>. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 

<

дата> в период с 9 часов до 18 часов 19 минут ФИО2 ФИО27., находясь на участке местности, расположенном на удалении 30 метров от 

<

адрес> и 15 метров от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес> края, извлекла из тайника оставшиеся 16 бутыльков с ядовитым веществом - ртутью металлической, переместила их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где обвернула в фольгу все имеющиеся у нее на хранении бутыльки с ртутью металлической в общем количестве 17 штук, и поместила их в корсет в области своего живота с целью сокрытия от таможенного контроля при следовании в 

<

адрес> после чего проследовала в 

<

адрес> края и далее, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота ядовитых веществ, в нарушение подп. «а» п. 3 требования по соблюдению транспортной безопасности, инструкции по упаковке Р800, на общественном транспорте в составе туристической группы, незаконно перевезла на смешанный пункт пропуска через таможенную границу Евразийского экономического союза «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, береговое сооружение 

<

адрес>. Далее, реализуя свои преступные намерения, ФИО2 ФИО28. 

<

дата> в период с 18 часов 19 минут до 18 часов 58 минут, находясь в смешанном пункте пропуска через таможенную границу Евразийского экономического союза «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, береговое сооружение 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение:

- п. 23 правил режима в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, утвержденных Приказом Федерального агентства по обустройству государственной границы РФ от 

<

дата> №-ОД «Об утверждении Правил режима в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации», запрещающих в пунктах пропуска вносить (ввозить) на территорию пункта пропуска огнестрельное оружие, взрывчатые вещества и другие опасные грузы без разрешения пограничных органов и органов внутренних дел в порядке, установленном действующим законодательством;

- инструкции по упаковке Р800, предусматривающей обязательную упаковку ртути металлической в специальные емкости, полностью изолирующие ее утечку;

- п. 2 ст. 9, п. 2 ст. 14, ч. 1 ст. 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, предусматривающих проведение таможенного контроля и таможенных процедур в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза, имея при себе в корсете в области своего живота ядовитое вещество - ртуть металлическую общим весом 0,886 кг., находящееся в 17 бутыльках, обвернутых в фольгу, при следовании в 

<

адрес> сокрыла указанное ядовитое вещество - ртуть металлическую от таможенного контроля, не задекларировала его и проследовала в зал убытия с таможенной территории, сообщив сотруднику таможенного поста об отсутствии у нее товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию, после чего пересекла границу зоны таможенного контроля, чем совершила умышленные действия по незаконному вывозу ядовитого вещества - ртути металлической с таможенной территории Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза.

<

дата> в 18 часов 58 минут в рамках применения целевого правоохранительного профиля риска № сотрудниками 

<

данные изъяты> таможни в ходе проведения в порядке ст. 329 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза личного таможенного досмотра физического лица - ФИО2 ФИО29. был установлен факт незаконного перемещения последней через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза с сокрытием от таможенного контроля ядовитого вещества - ртути металлической общим весом 0,886 кг., находящегося в 17 бутыльках, обвернутых в фольгу, в корсете в области живота ФИО2 ФИО30. Согласно заключению эксперта №-КЦЭМП от 

<

дата> КГКУ «

<

данные изъяты>, обнаруженное 

<

дата> в ходе личного таможенного досмотра гражданки ФИО2 ФИО31. вещество в 17 бутыльках, обвернутых в фольгу, является ядовитым веществом - ртутью металлической, опасной для жизни и здоровья граждан, общим весом 0,886 кг., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» является ядовитым веществом.

Таким образом, ФИО2 ФИО32. с момента возникновения преступного умысла, с точно неустановленного дня в период с 1 по 

<

дата> до 18 часов 58 минут 

<

дата>, с целью сбыта на территории 

<

адрес> осуществила незаконные хранение и перевозку принадлежащего ей ядовитого вещества - ртути металлической общим объемом 0,886 кг., находящегося в 17 бутыльках.

Подсудимая ФИО2 ФИО33. заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель против не возражал. 

Выслушав мнения сторон, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и ч. 1 ст. 234 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО2 ФИО34. по первому преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ядовитых веществ.

Действия ФИО2 ФИО35. по второму преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 234 УК РФ, как незаконные хранение и перевозка в целях сбыта ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

Психическое состояние ФИО2 ФИО36., с учетом данных о личности, исследованных в судебном заседании, у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 316 ч. 7 УПК РФ, учитывает обстоятельства, характер содеянного, степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, состояние ее здоровья, влияние наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 ФИО37., судом не установлено.

Смягчающими наказание ФИО2 ФИО38. обстоятельствами, суд признает явку с повинной (том № л.д. 235), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (

<

данные изъяты>).

Суд не может признать в качестве смягчающего вину обстоятельства, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые подсудимой временные материальные затруднения, связанные с необходимостью оказания финансовой помощи для лечения своей дочери, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершения тяжкого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, относящегося к преступлениям в сфере незаконного оборота ядовитых веществ и их контрабанды, направленным на причинение вреда внешнеэкономическим интересам государства, учитывая степень общественной опасности, оснований для изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Помимо этого, при назначении наказания подсудимой, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО2 ФИО39. полностью признала свою вину, в содеянном раскаялась, 

<

данные изъяты>.

Учитывая изложенное, для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает возможным назначение наказания по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 234 УК РФ, в виде штрафа.

Учитывая смягчающие обстоятельства, признательную позицию подсудимой в ходе предварительного следствия и в суде, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

В тоже время, оснований для признания исключительными вышеуказанных смягчающих вину и других обстоятельств в совокупности, позволяющими назначить наказание ниже низшего предела по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, либо назначить более мягкое наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, у суда не имеется, поскольку существенно степень общественной опасности совершенного преступления они не уменьшают, а преступление было раскрыто и пресечено сотрудниками таможенного поста и правоохранительных органов.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81, ст. 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО58 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч. 1 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 ФИО40. наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года и штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей, который надлежит исполнять самостоятельно.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 ФИО41. наказание в виде лишения свободы следует считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на нее обязанности, после вступления приговора в законную силу: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; регулярно, в сроки и периоды, устанавливаемые вышеуказанным органом, проходить в нем регистрацию; не менять без уведомления указанного органа место своего жительства.

В соответствии со статьей 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием (ч. 5 ст. 46 УК РФ).

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Квитанцию об уплате штрафа следует незамедлительно предъявить в Бикинский городской суд Хабаровского края по адресу: 

<

адрес>, в противном случае штраф будет взыскан принудительно.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 ФИО42. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу, следует: 1. телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI: №, заграничный паспорт на имя ФИО2 ФИО43., хранящиеся при уголовном деле, передать собственнику ФИО2 ФИО44. по принадлежности; 2. два диска CD-R: рег. №, инв. № и рег. №, инв. №, содержащие в себе результаты ОРМ «Наблюдение», два диска марки «

<

данные изъяты>», содержащие видеозапись с зала таможенного поста «

<

данные изъяты>», детализацию телефонных переговоров, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле на весь срок его хранения; 3. ядовитое вещество - ртуть общим весом 886 грамм, находящуюся в 17 бутыльках, хранящуюся в ООО «

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Бикинский городской суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в её рассмотрении судом апелляционной инстанции, с участием защитника, о чем должна ходатайствовать письменно, в тот-же срок.

Председательствующий

Судья Д.А. Днепровский 

Приговор вступил в законную силу 

<

дата>